

Сводный отчет

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия

проекта постановления администрации муниципального образования Кавказский район «Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования Кавказский район»

1. Общая информация

1.1. Регулирующий орган:

Управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Кавказский район (УСХ Кавказский район)

(полное и краткое наименования)

1.2. Вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта:

Проект постановления администрации муниципального образования Кавказский район «Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования Кавказский район»

(место для текстового описания)

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного правового акта:

2023 года

(указывается дата)

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Проектом постановления предлагается утвердить порядок предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования Кавказский район.

Принятие вышеуказанного проекта постановления администрации муниципального образования Кавказский район обусловлено необходимостью реализации норм постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 года № 550 «Об утверждении Порядка расходования субвенций, предоставляемых из краевого бюджета местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, в рамках реализации мероприятия государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», приказа министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края от 13.05.2021г №143 «Об утверждении Методических рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Краснодарского края по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае». Постановления главы администрации (Губернатора) Краснодарского края от 12.04.2023г №163, от 13.09.2022года №633 «О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017г №550 №«Об утверждении Порядка расходования субвенций, предоставляемых из краевого бюджета местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства»

(место для текстового описания)

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

Выплата субсидий, предоставляемых в рамках реализации мероприятий государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944, за счет средств краевого бюджета, передаваемых

муниципальным образованиям Краснодарского края в порядке межбюджетных отношений.

(место для текстового описания)

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

Проектом предполагается утвердить новый порядок предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим

деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования Кавказский район».

Целью является предоставление субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим

деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования Кавказский район

(место для текстового описания)

1.6.1. Степень регулирующего воздействия: средняя.

Предлагаемый к утверждению проект нормативно правового акта содержит положения, изменяющие ранее установленные обязанности для субъектов общественных отношений.

1.7. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:

Ф.И.О. Башмакова Елена Александровна

Должность: Главный специалист управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Кавказского район

Тел: +7(86193)21-4-50 Адрес электронной почты: ycx2009@mail.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Действующий в муниципальном образовании Кавказский район «Порядок предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства», утвержденный постановлением администрации муниципального образования Кавказский район от 12 мая 2023года №666 не соответствует требованиям Постановления Правительства РФ от 22 декабря 2022г №2385 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам. Муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ,услуг, приказа министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края от 13.05.2021 года №143 « Об утверждении Методических рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Краснодарского края по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае», не соответствует требованиям изменениям в Закон Краснодарского края от 28 января 2009 года № 1690-КЗ "О развитии сельского хозяйства в Краснодарском крае" от 15 февраля 2023г №4564-КЗ «О внесении изменений в статьи 6 и 62 Закона Краснодарского края "О развитии сельского хозяйства в Краснодарском крае».

2.1. Формулировка проблемы:

Невозможность оказания финансовой поддержки гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства за счет средств краевого бюджета.

(место для текстового описания)

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для её решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

Проблема возникла в связи с подписанием приказа министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края от 13.05.2021г №143 «Об утверждении Методических рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Краснодарского края по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае».

2.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

Крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели и граждане, ведущие лич-

ное подсобно хозяйство – 100 субъекта.

(место для текстового описания)

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

Несоответствие действующего «Порядок предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства», утвержденного постановлением администрации муниципального образования Кавказский район от 12 мая 2023 года №666 требованиям приказа министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края от 13.05.2021г №143 «Об утверждении Методических рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Краснодарского края по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае», Закону Краснодарского края от 28 января 2009 года № 1690-КЗ "О развитии сельского хозяйства в Краснодарском крае" от 15 февраля 2023г №4564-КЗ «О внесении изменений в статьи 6 и 62 Закона Краснодарского края "О развитии сельского хозяйства в Краснодарском крае».

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие её существование:

Приказ министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края от 13.05.2021г №143 «Об утверждении Методических рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Краснодарского края по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае», Закон Краснодарского края от 28 января 2009 года № 1690-КЗ "О развитии сельского хозяйства в Краснодарском крае" от 15 февраля 2023г №4564-КЗ «О внесении изменений в статьи 6 и 62 Закона Краснодарского края "О развитии сельского хозяйства в Краснодарском крае».

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления муниципального образования Кавказский район:

Принятие проекта постановления администрации муниципального образования Кавказский район ««Порядок предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства», утвержденный постановлением администрации муниципального образования Кавказский район от 12 мая 2023 года № 666, возможно только путем принятия проекта постановления администрации муниципального образования Кавказский район «Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования Кавказский район.

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях Краснодарского края, иностранных государствах:

Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 года № 550 «Об утверждении Порядка расходования субвенций, предоставляемых из краевого бюджета местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, в рамках реализации мероприятия государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».

2.8. Источники данных:

Информационно-правовая система «Консультант Плюс»

(место для текстового описания)

2.9. Иная информация о проблеме:

отсутствует

(место для текстового описания)

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
предоставление субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства	Со дня его официального обнародования	Не требуется

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 года № 550 «Об утверждении Порядка расходования субвенций, предоставляемых из краевого бюджета местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, в рамках реализации мероприятия государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».

Закон Краснодарского края от 28 января 2009 года № 1690-КЗ "О развитии сельского хозяйства в Краснодарском крае" от 15 февраля 2023г №4564-КЗ «О внесении изменений в статьи 6 и 62 Закона Краснодарского края "О развитии сельского хозяйства в Краснодарском крае».

Приказ министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края от 13 мая 2021г года № 143 «Об утверждении Методических рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Краснодарского края по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае».

статья 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее- общие требования к нормативно правовым актам), а также в целях реализации Закона Краснодарского края от 5 мая 2019 г. № 4024-КЗ «О наделении органов местного самоуправления в Краснодарском крае отдельными государственными полномочиями Краснодарского края по поддержке сельскохозяйственного производства»

(указывается нормативный правовой акт более высокого уровня либо инициативный порядок разработки)

3.5. Цели предлагаемого правового регулирования	3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.7. Единица измерения индикаторов	3.8. Целевые значения индикаторов по годам
предоставление субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства»	140	шт.	2023

3.9. Методы расчёта индикаторов достижения целей предлагаемого правового

регулирования, источники информации для расчётов:
расчет

(место для текстового описания)

3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:
нет

(место для текстового описания)

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
Крестьянские(фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели и граждане, ведущие личное подсобно хозяйство	140	Статистические данные

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления муниципального образования Кавказский район, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая / изменяемая / отменяемая)	5.3. Предполагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
1. Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации МО Кавказский район				
предоставление субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования Кавказский район.	Изменяемая	предоставление субсидий	В пределах штатной численности сотрудников управления	Не требуется

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования Кавказский район), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с подпунктом 5.1 пункта 5 настоящего сводного отчёта)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) местного бюджета (бюджета муниципального образования Кавказский район)	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей

1. Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации МО Кавказский район		
предоставление субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства» на территории муниципального образования Кавказский район.	Единовременные расходы в 2023 г.:	6,0
	Сумма предоставленной субсидии	
	Периодические расходы за период 2023 г.:	В пределах доведенных лимитов
	Возможные доходы за Период 2023 г.:	В пределах доведенных лимитов
Итого единовременные расходы за период 2023 г.:		6,0
Итого периодические расходы за период 2023 г.:		В пределах доведенных лимитов
Итого возможные доходы за период 2023 г.:		В пределах доведенных лимитов

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) местного бюджета (бюджета муниципального образования Кавказский район), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

Отсутствуют

(место для текстового описания)

6.5. Источники данных:

Отсутствуют

(место для текстового описания)

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 настоящего сводного отчёта)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта муниципального нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка, млн. рублей
Крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели и граждане, ведущие личное подсобно хозяйство	Изменение прав субъектов общественных отношений в соответствии с Приложениями Порядка.	Расчет издержек на формирование и предоставление отчетности: Название требования: предоставление плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидий ; Тип требования: предоставление отчета; Тип элемента: формирование и предоставление отчета; Раздел требования: Информационное; Масштаб: 140 ед; Действия: 3 чел/часа; Среднемесячная заработная плата по Краснодарскому краю (за январь- ноябрь 2022г); 46963 руб;	0,0084

		Средняя стоимость одного часа работы 280 руб; руб в расчете на 140 заявителей или 840 руб. в расчете на одного заявителя. Стоимость требования $280 \cdot 140 \cdot 3 \cdot 1 = 117600$ в расчете на 140 заявителей или 840 руб в расчете на одного заявителя	
--	--	---	--

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:

Получение субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства» на территории муниципального образования Кавказский район.
(место для текстового описания)

7.6. Источники данных: отсутствуют

(место для текстового описания)

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный / частичный / отсутствует)
Отсутствуют	Отсутствуют	Отсутствуют	Отсутствует

8.5. Источники данных: Отсутствуют

(место для текстового описания)

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

	Вариант 1	Вариант 2
9.1. Содержание варианта решения проблемы	Принятие предлагаемого правового регулирования	Не принятие
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	нет	Нет
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	нет	Нет
9.4. Оценка расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования Ейский район), связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Нет	Нет
9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (пункт 3 настоящего сводного отчёта) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	Цель будет достигнута	Нет
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Отсутствует	Нет

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

Выбор варианта решения выявленной проблемы обусловлен введением предлагаемого правового регулирования, проекта постановления администрации муниципального образования Кавказский район «Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства» на территории муниципального образования Кавказский район», предусматривающего достижение целей предлагаемого правового регулирования и отсутствие рисков неблагоприятных последствий.

(место для текстового описания)

9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Утверждение проекта постановления администрации муниципального образования Кавказский район «Об утверждении Порядка по предоставлению субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования Кавказский район», регулирующего порядок субсидирования из средств краевого бюджета и предусматривающего:

Для целей настоящего Порядка используется следующее понятие:

налог на профессиональный доход – специальный налоговый режим, применяемый в соответствии с Федеральным законом от 27 ноября 2018 г. № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».

**РАСЧЕТНЫЕ РАЗМЕРЫ
ставок субсидий для предоставления финансовой государственной
поддержки крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным
предпринимателям, ведущим деятельность в области
сельскохозяйственного производства**

п/п	Вид субсидии	Размер субсидии на затраты, понесенные в текущем финансовом году и четвертом квартале предыдущего года
	2	3
	Возмещение части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, ремонтных телок, ярок, козочек), предназначенных для воспроизводства	
.1	поголовье коров, нетелей, ремонтных телок	
.1.1	при приобретении 1 и более голов	90 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % от фактически понесенных затрат
.2	поголовье овцематок (ярок) пород мясного направления	
.2.1	при приобретении до 20 голов	100 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % от фактически понесенных затрат
.2.2	при приобретении более 20 голов	150 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % от фактически понесенных затрат
.3	поголовье козочек	
.3.1	при приобретении товарного поголовья козочек	200 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % от фактически понесенных затрат
	Возмещение части затрат на приобретение молодняка кроликов, гусей, индеек	

.1	на приобретение молодняка кроликов	400 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически понесенных затрат
.2	на приобретение молодняка гусей, индеек	100 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически понесенных затрат
Возмещение части затрат на производство реализуемой продукции животноводства		
3.1	за реализацию молока	по базовой ставке 2,45 рубля за 1 кг молока (с применением к базовой ставке повышающего коэффициента 1,227, при средней молочной продуктивности коров 5000 кг и выше в году, предшествующем текущему финансовому году), но не более чем за 100 000 кг в финансовом году 3 рубля за 1 кг молока, но не более чем за 100 000 кг в финансовом году*

1	2	3
.2	за реализацию мяса крупного рогатого скота	5 рублей за 1 кг живого веса, но не более чем за 100 000 кг в финансовом году 10 рублей за 1 кг живого веса, но не более чем за 100 000 кг в финансовом году*
Возмещение части затрат на оплату услуг по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, овец и коз)		
.1	за искусственное осеменение крупного рогатого скота	500 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически понесенных затрат
.2	за искусственное осеменение овец и коз	350 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически понесенных затрат
Возмещение части затрат на приобретение систем капельного орошения для ведения овощеводства		20 % от фактически понесенных затрат на приобретение, но не более 90 000 рублей
Возмещение части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в защищенном грунте		
.1	строительство теплиц на металлическом и стеклопластиковом каркасе площадью не менее 100 кв. м каждая	350 рублей за 1 кв. м, но не более 100 % от фактически понесенных затрат и не более чем за 0,5 га в финансовом году
.2	строительство теплиц на деревянном и комбинированном каркасе площадью не менее 100 кв. м каждая	150 рублей за 1 кв. м, но не более 100 % от фактически понесенных затрат и не более чем за 0,5 га в финансовом году
Возмещение части затрат на приобретение технологического оборудования для животноводства и птицеводства		20 % от фактически понесенных затрат на приобретение, но не более 80 000 рублей
Возмещение части затрат по наращиванию поголовья коров		50 000 рублей на одну голову, но не более чем за две головы в финансовом году

».

**РАСЧЕТНЫЕ РАЗМЕРЫ
ставок субсидий для предоставления финансовой государственной
поддержки развития личных подсобных хозяйств в области
сельскохозяйственного производства**

п/п	Вид субсидии	Размер субсидии на затраты, понесенные в текущем финансовом году и четвертом квартале предыдущего года, для граждан, осуществляющих непредпринимательскую деятельность по производству и переработке сельскохозяйственной продукции	
	2	3	4
		не перешедших на специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход»	перешедших на специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход»
	Возмещение части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, ремонтных телок, ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства		
	2	3	4
.1	поголовье коров, нетелей, ремонтных телок		
.1.1	при приобретении от 1 до 3 голов	90 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % от фактически понесенных затрат при наличии общего поголовья с учетом приобретаемого не более 3 голов по похозяйственному учету	90 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % от фактически понесенных затрат
.1.2	при приобретении 4 и более голов	–	150 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % от фактически понесенных затрат
.2	поголовье овцематок (ярочек)		
.2.1	при приобретении до 20 голов	100 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % от фактически понесенных затрат при наличии общего поголовья с учетом приобретаемого не более 20 голов по похозяйственному учету	100 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % от фактически понесенных затрат
.2.2	при приобретении более 20 голов	–	150 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % от фактически понесенных затрат
.3	поголовье козочек		
.3.1	при приобретении козочек до 3 голов	150 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % от фактически понесенных затрат при наличии общего поголовья с учетом приобретаемого не более 3 голов по похозяйственному учету	150 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % от фактически понесенных затрат

.3.2	при приобретении козочек более 3 голов	–	200 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % от фактически понесенных затрат
Возмещение части затрат на приобретение молодняка кроликов, гусей, индеек			
.1	на приобретение молодняка кроликов до 50 голов	300 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически понесенных затрат	300 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически понесенных затрат
.2	на приобретение молодняка кроликов более 50 голов	–	400 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически понесенных затрат
	2	3	4
.3	на приобретение молодняка гусей, индеек до 50 голов	100 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически понесенных затрат	100 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически понесенных затрат
.4	на приобретение молодняка гусей, индеек более 50 голов	–	100 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически понесенных затрат
Возмещение части затрат на производство реализуемой продукции животноводства			
.1	за реализацию мяса крупного рогатого скота	5 рублей за 1 кг живого веса, но не более чем за 1 000 кг в финансовом году	5 рублей за 1 кг живого веса, но не более чем за 5 000 кг в финансовом году 10 рублей за 1 кг живого веса, но не более чем за 5 000 кг в финансовом году*
.2	за реализацию молока (коров, коз)	3 рубля за 1 кг молока, но не более чем за 10 000 кг в финансовом году* 4 рубля за 1 кг молока, но не более чем за 10 000 кг в финансовом году с 1 июля 2023г по 1 января 2024г	3 рубля за 1 кг молока, но не более чем за 25 000 кг в финансовом году* 4 рубля за 1 кг молока, но не более чем за 25 000 кг в финансовом году с 1 июля 2023г по 1 января 2024г
Возмещение части затрат на оплату услуг по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, овец и коз)			
.1	за искусственное осеменение крупного рогатого скота	500 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически понесенных затрат	

.2	за искусственное осеменение овец и коз	350 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически понесенных затрат	поне-
Возмещение части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в защищенном грунте защищенного грунта			
.1	строительство теплиц на металлическом и стеклопластиковом каркасе площадью не менее 50 кв. м каждая	350 рублей за 1 кв. м, но не более 100 % от фактически понесенных затрат и не более чем за 0,01 га в финансовом году	350 рублей за 1 кв. м, но не более 100 % от фактически понесенных затрат и не более чем за 0,2 га в финансовом году

	2	3	4
.2	строительство теплиц на деревянном и комбинированном каркасе площадью не менее 50 кв. м каждая	150 рублей за 1 кв. м, но не более 100 % от фактически понесенных затрат и не более чем за 0,01 га в финансовом году	150 рублей за 1 кв. м, но не более 100 % от фактически понесенных затрат и не более чем за 0,2 га в финансовом году

(место для текстового описания)

2) дополнить сноской следующего содержания:

«*Указанный размер субсидии применяется к затратам, понесенным с 1 января 2023 г.».

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу муниципального нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного правового акта:
2023 год

(если положения вводятся в действие в разное время, указывается пункт проекта акта и дата введения)

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: есть (нет)

а) срок переходного периода: 0 дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: 0 дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

0 дней

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения:

с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу муниципального нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует

(место для текстового описания)

« » _____ 2023г

Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район,
начальник управления сельского хозяйства

Б.В. Караулов